
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5105 DEL 05-09-2022

 
 

OGGETTO: DD 4722/2022 DI APPROVAZIONE DELL'AVVISO RIVOLTO AI COMUNI
MOLISANI PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER L'ATTIVAZIONE DI SERVIZI
EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA AI SENSI DEL CAPO II ART. 36-37 E 38 DEL
REGOLAMENTO N.1/2015. ANNO EDUCATIVO 2022-23. PRECISAZIONI.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA PIA DE MARINIS

 
Campobasso, 05-09-2022
 

 

1/3Determinazione Dirigenziale n.5105 del 05-09-2022



 
 
 

IL DIRIGENTE
VISTI:
- la Legge Regionale n. 13 del 06.05.2014 di riordino del sistema integrato degli interventi e dei servizi
sociali;
- il Regolamento di attuazione n. 1 del 27.02.2015, e s.m. e int., della L.R. 13/2014 di "Riordino del sistema
regionale integrato degli interventi e servizi sociali, che disciplina, tra l'altro, le modalità organizzative e
gestionali dei servizi socio-educativi per la prima infanzia per minori compresi nella fascia di età tra 0 e
anni;
- il “Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato e di istruzione 2021-
2025”, di cui all’art. 8 del d.lgs. 13 aprile 2017, n. 65, approvato con Delibera del Consiglio dei ministri del 5
ottobre 2021;
- la DGR n. 37 del 16.02.2022 recante “Approvazione del Piano pluriennale per il sistema integrato di
educazione e di istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025.
riparto delle risorse del fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e di istruzione per gli esercizi
finanziari 2021, 2022 e 2023. intesa n. 82/cu del 4 agosto 2021. Riapprovazione”.
 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 241 del 18.07.2022 ad oggetto "Sistema regionale integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita fino a sei anni. sostegno alla rete dei servizi socio-educativi per la prima infanzia
per l'anno educativo 2022-2023. Atto di indirizzo.";
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 4722 del 10.08.2022 di approvazione dell’Avviso pubblico per
l’erogazione di contributi a favore dei Comuni molisani per l’attivazione dei servizi per la prima infanzia a.e.
2022-2023;
 
RILEVATO che tra i requisiti di accesso alla procedura di assegnazione dei fondi ai Comuni, all’art. 7
dell’Avviso pubblico concernente le disposizioni relative alla “Raccolta delle manifestazioni di interesse da
parte dei soggetti gestori” alla lett. c) viene previsto come requisito obbligatorio il possesso della
Certificazione UNI 11034/2003 attestante gli standard di qualità dei servizi all’infanzia da parte del soggetto
gestore;
 
RITENUTO precisare e chiarire che, ai fini dell’assegnazione dei fondi ai progetti candidati dai Comuni
reperiti presso soggetti gestori privati, quanto disposto nel citato art. 7, lett. c) in ordine al possesso della
Certificazione UNI 11034/2003 è da intendersi requisito non obbligatorio ai fini della partecipazione alla
procedura di che trattasi bensì la certificazione assume valore di elemento premiante ai fini
dell’assegnazione del punteggio al progetto come anche precisato nella tabella recante i criteri di
assegnazione dei punteggi ai progetti di cui all’art. 11 dell’Avviso pubblico;
 

DETERMINA
 

1.     di precisare che il possesso della Certificazione UNI 11034/2003 previsto all’art. 7, lett. c) dell’
Avviso, pubblico per l’assegnazione dei contributi finanziari ai Comuni molisani per l’attivazione dei
servizi all’infanzia per l’a.e. 2022-2023 approvato con DD n. 4722 del 10.08.2022 non costituisce
un requisito obbligatorio ai fini dell’ammissione alla procedura di che trattasi bensì unicamente

2/3Determinazione Dirigenziale n.5105 del 05-09-2022



requisito premiante ai fini dell’assegnazione del punteggio al progetto come anche precisato nella
tabella di cui all’art. 11 dell’Avviso medesimo;
2.     di confermare quali requisiti obbligatori quelli indicati alle lettere a) e b) dell’Avviso pubblico per
l’assegnazione dei contributi finanziari ai Comuni molisani per l’attivazione dei servizi all’infanzia
per l’a.e. 2022-2023 approvato con DD n. 4722 del 10.08.2022;
3.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;
4.     di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01
agosto 2014.

 
 
 
 
 
 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3Determinazione Dirigenziale n.5105 del 05-09-2022


